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Anotace

Těsnější vztahy EU – NATO jsou dlouhodobým přáním mnoha členských států.

I když vznik Evropské bezpečnostní a obranné politiky (EBOP) v rámci EU v roce

1998 neměl znamenat konkurenční platformu k NATO, realita byla a je složitější.

Nejvýznamnějšími odpůrci byly USA, které vnímaly EBOP jako oslabení NATO.

Postupně se do role překážky užší spolupráce vyprofilovalo Turecko, zejména po přijetí

jižní řecké části rozděleného Kypru do Evropské unie. Protipól ze strany EU donedávna

tvořila Francie, která považovala EBOP a NATO za „hru s nulovým součtem“.

Navzdory tomu docházelo k navazování omezené spolupráce mezi oběma

organizacemi. Impulzem pro změnu vztahů by mohl být francouzský návrat

do vojenských struktur NATO.

Základní hypotézou práce je, že opětovné začlenění Francie do vojenských

struktur NATO bude mít za následek zvýšení potenciálu nového začátku vztahů EU –

NATO s možným důsledkem užší spolupráce.

K potvrzení či vyvrácení této hypotézy bylo zvoleno empiricko-analytické

zpracování změn kontextu vztahu Evropské unie a Severoatlantické aliance po návratu

Francie do vojenských struktur, a to s využitím prvku komparace postojů hlavních

aktérů na poli evropské bezpečnosti, tedy Francie a Velké Británie. Tyto jejich postoje

jsou zkoumány i v souvislosti možného vlivu této změny na dvě klíčové překážky

ve vztazích EU a NATO. Jsou jimi nevyřešený turecko-kyperský spor a otázka stálého

operačního velitelství EU.

Annotation
Closer relations between EU and NATO have been desired for a long time.

Inspite of the fact that European Security and Defence Policy (ESDP, created in 1998)
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was not meant to be a rival to NATO, the reality has been different. ESDP had its

opponents, especially the USA, that were convinced that ESDP would weaken NATO.

Turkey has also become „an obstacle“, especially after the accession of the southern

part of divided Cyprus into the EU in 2004. Turkey’s counterpart has been France

seeing ESDP and NATO as a „zero-sum game“. However, some kind of limited

cooperation has been achieved. The possible impuls for a change could be the

reintegration of France into the NATO military structure.

The main thesis is that the French reintegration into the NATO military

structure might result in a new beginning of closer EU – NATO relations.

In order to confirm or falsify this thesis, the study shall focus on empirical

analyses of the changed context in relations between European Union and North

Atlantic Treaty Organisation after the French reintegration into the NATO military

strucutre. The element of comparison between France and the Unighted Kingdom shall

therefore be used for them being the main European security actors. Their attitudes

shall be examined with regards to the possible influence of the change on the two

crucial obstacles in EU-NATO relations. These obstacles are the unsolved Turkey-

Cyprus dispute and the issue of the permanent military headquarter of the EU.

Klíčová slova

Evropská unie, Evropská bezpečnostní a obranná politika, NATO, francouzská

reintegrace, Francie, Velká Británie, turecko-kyperský spor, evropské stálé operační

velitelství.

Key words
European Union, European Security and Defence Policy, NATO, French reintegration,

France, Unighted Kingdom, Turkey-Cyprus dispute, permanent European operational

headquarter.
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Seznam zkratek

CFSP Common Foreign and Security Policy

CJTF Common Joint Task Force / Společné síly zvláštního určení

COPS Politický a bezpečnostní výbor (francouzská zkratka)1

CSDP Common Security and Defence Policy

DSACEUR Deputy Supreme Allied Commander Europe / Zástupce nejvyššího

velitele spojeneckých sil v Evropě

EBOI Evropská bezpečnostní a obranná identita

EBOP Evropská bezpečnostní a obranná politika

EBOU Evropská bezpečnostní a obranná unie

EBS Evropská bezpečnostní strategie

EC European Communities

ECSC European Coal and Steel Community

EDA European Defence Agency / Evropská bezpečnostní agentura

EEAS European External Action Service

EP European Parliament / Evropský parlament

ES Evropská společenství

ESDI European Security nad Defence Identity

ESDP European Security and Defence Policy

ESDU European Security and Defence Union

ESS European Security Strategy

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

ESVA Evropská služba pro vnější činnost2

EU European Union / Evropská unie

EU BG European Union Battlegroup / Bojová skupina EU

EUMS European Union Military Staff / Vojenský výbor EU

EURATOM European Atomic Energy Community / Evropské společenství pro

atomovou energii

1 Anglická zkratka je PSC – Political Security Committee.
2 Zkratka ESVA odpovídá původnímu českému překladu EEAS, tedy Evropská služba vnější akce, a je
používána z praktických důvodů.
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GS NATO General Secretary of NATO

GT NATO Generální tajemník NATO

HR/VP High Representative for Foreign Affairs and Security Policy/

Vice-President of the European Commission / Vysoký představitel EU

pro zahraniční a bezpečnostní politiku/místopředseda Evropské komise

IS NATO International Staff of the North Atlantic Treaty Organisation

MS NATO Mezinárodní sekretariát Organizace Severoatlantické smlouvy

NAC North Atlantic Council / Severoatlantická rada

NAT North Atlantic Treaty / Severoatlantická smlouva

NATO North Atlantic Treaty Organisation / Organizace severoatlantické

smlouvy (Severoatlantická aliance)

NEEA Non-EU European Allies / neunijní člen Aliance

NRF NATO Response Force / Síly rychlého nasazení NATO

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSCE Organization of Security and Cooperation in Europe

PfP Partnership for Peace / Partnerství pro mír

PSC Political Security Committee / Politický a bezpečnostní výbor

(COPS – francouzská zkratka)

RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

SBOP Společná bezpečnostní a obranná politika

SHAPE Supreme Headquarters Allied Powers Europe / Vrchní velitelství

spojeneckých sil v Evropě

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika

UN SC United Nations Security Council

WEU Západoevropská unie

ZEU Western European Union
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1. Úvod
Téma, cíle a struktura práce

Spolupráce Evropské unie a Organizace Severoatlantické smlouvy3 nebyla

v posledních letech příliš intenzivní a ani se příliš nerozvíjela. Ostatně vzhledem

ke značnému ochromení oficiálního rámce spolupráce ani nemohla. Odblokování

a následné posílení spolupráce EU a NATO je proto stálým tématem mezinárodních

vztahů. Vhodným impulzem vedoucím k možné změně by mohlo být znovuzačlenění

Francie do vojenských velitelských struktur NATO, z nichž odešla v roce 1966 pod

vedením generála Charlese de Gaulla.

Meritem práce je otázka nového počátku těsnějších vztahů Unie a Aliance,

a to v návaznosti na opětovný vstup Francie do vojenské integrované struktury NATO.

S tímto faktem úzce souvisí změna francouzského postoje k předním organizacím

v rámci evropské bezpečnosti, stejně jako následná proměna atmosféry mezi EU

a NATO. Na tuto novou situaci je zčásti nahlíženo z pohledu dvou předních aktérů

na poli evropské bezpečnosti – Francie a Velké Británie. Předmětem zkoumání tedy

není transatlantická vazba, která je častým objektem zájmu při analyzování vztahů

těchto dvou organizací, v práci jsou pouze zmíněny některé zásadní souvislosti.

Konec studené války s sebou přinesl mnoho otazníků spojených s potřebou

reflexe nové bezpečnostní situace. Organizace Severoatlantické smlouvy také stála před

otázkami svého budoucího působení. Další fungování Aliance bylo nastíněno již v roce

1991 v nové zlomové alianční bezpečnostní strategii. Evropané zároveň prosazovali

svou významnější úlohu v oblasti evropské bezpečnosti, což vedlo k budování

Evropské bezpečnostní a obranné identity (EBOI, ESDI) jakožto evropského pilíře

NATO.

Důležitou úlohu sehrála Západoevropská unie (ZEU, WEU), která plnila funkci

vazby mezi Severoatlantickou aliancí a Evropskou unií. V rámci Unie tvořila

bezpečnostní prvek a Aliancí byla vnímána jako posílení evropského pilíře NATO.

Nicméně tato Evropská bezpečnostní a obranná identita se především vlivem vnějších

faktorů příliš nerozvinula.

3 V celé práci budou synonymně používány tyto pojmy: Evropská unie, EU, Unie; a Severoatlantická
aliance, NATO, Organizace Severoatlantické smlouvy, Aliance.
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Koncem 90. let se odehrály některé zásadní události, v jejichž důsledku položily

Francie a Velká Británie základy Evropské bezpečnostní a obranné politiky (EBOP)


[…]


aktuálnosti tématu práce.

Tato studie je příkladem komparativní případové studie, neboť se jedná

o srovnávací analýzu dvou subjektů, Velké Británie a Francie, k výše zmíněným

otázkám. V této studii se zaměřím na interpretativní pojetí, tedy porozumění na základě

historického a kulturního kontextu a kontextu pozic jednotlivých států, neboť ty mají

do značné míry podobná východiska (oba zakládajícími členy NATO, oba při zrodu

EBOI a EBOP a oba tvoří pilíř evropské bezpečnosti, oba změny ve vládě).

Vyhledat zdroje k této problematice může být lehce obtížné, a to zejména kvůli

vysoké aktuálnosti hlavní části práce, nicméně se domnívám, že na úrovni této práce

budou adekvátní, analyzovatelné, reprezentativní a v neposlední řadě komparovatelné

zdroje dostupné.
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Předběžná struktura práce

1) Úvod

2) Stručné zhodnocení dosavadní spolupráce NATO a EU/EBOP

3) Komparace postojů Velké Británie a Francie k NATO a EU/EBOP

4) Možnost užší spolupráce NATO a EU? (Komparace postojů Velké Británie a Francie

k jednotlivým případovým studiím)

• Stálé operační velitelství v rámci EU (EBOP)

• Výhrady k používání jednotek („Caveats“)

• Institucionální zázemí vztahů EU – NATO (Otázka Turecka a Kypru)

5) Možnost užší spolupráce NATO a EU? – Shrnutí

6) Závěr

111

Předběžný seznam literatury

Dokumety

• A Secure Europe in a Better World, European Security Strategy, 2003

• EU – NATO Declaration on ESDP, 2002

• France’s Defence strategy

• Franco-British Summit – Joint Declaration on European Defense, Saint-Malo, 1998

• NATO’s 1999 Strategic Concept and the Comprehensive Political Guidance

• Presidency Conclusions. Cologne European Council, June 1999

• Report on the Implementation of the European Security Strategy – Providing

Security in Changing World, Brussels, 2008

• The French White Paper on defence and national security, 2008

• The National Security Strategy of the United Kingdom, Security in an

interdependent world, 2008

• The Strategic Defence Review – 1998

Knihy a příručky

• Drulák, Petr. (2008) Jak zkoumat politiku. Portál, Praha.

• Hauser, Gunter., Kernic, Franc., ed. (2006) European Security in Transition.

Hampshire - England, Ashgate Publishing Limited.

• Howorth, Jolyon, Keeler, John T. S., ed. (2003) Defending Europe: The EU, NATO

and the Quest for European Autonomy. New York – Houndmills: Palgrave

Macmillan.

• NATO Handbook. (2006) Public Diplomacy Division NATO, Brusel.

• Papacosma, S. Viktor; Kay, Sean; Rubin, Mark R. (2001) NATO after fifty years.

Scholarly resources Inc., Wilmington.

• Příručka NATO. (2001) Office of Information and Press, Brusel.

Analýzy, policy papery

• Blank, Stephen J. (2001) The Transatlantic Security Agenda: A Conference Report

and Analyses. US army War College, Strategic Studies Institute.

112

• De Camp Jr., William. (2005) ESDP NATO’s Demise or Opportunities for NATO?

US Army War College, Strategy research project, Pennsylvania.

• Gardiner, Nile. McNamara, Sally. (2009) The U.S. and U.K. Must Oppose French

Plans to Weaken NATO. The Heritage Foundation, Web Memo No.2285.

• Hamilton, Daniel. (2009) Alliance Reborn: An Atlantic Compact for the 21st

Century. The Washington NATO Project. Atlantic Council of the United States;

Center for Strategic and International Studies; Center for Technology and National

Security Policy, NDU; Centre for Transatlantic Relations, John Hopkins University,

SAIS.

• Jopp, Mathias. (1999) European Defence Policy: The Debate on the Institutional

Aspects. Institut für Europäische Politik.

• Navarro, Luis Simón. (2008) Sarkozy’s Dilemmas, the Forthcomming French EU

Presidency and ESDP: What’s in it for Europe? (ARI 76)

• Tertrais, Bruno. (2008) The French White Paper on Defence and national Security:

Towards Stronger and More Streamlined Force. (ARI 89)

• Ulrich, Marybeth Peterson. Cypher-Ericson, Dorothea. (2001) Whither

Transatlantic Cooperation?: Where NATO and ESDP Collide. Paper for the

European Community Studies Association Annual Meeting, Madison.

• Valášek, Tomáš. (2007) The Roadmap to Better EU-NATO Relations. Centre for

European Reform Bulletin, London.

• Valášek, Tomáš. (2007/2008) Europe’s defence and its new security strategy.

Centre for European Reform Bulletin, London.

• Walter, Robert. (2009) Will greater UK involvement in ESDP follow France's new

role in NATO? Europe Diplomatie & Defense, Agence Europe.

Periodika

• European Integration. Duke, Simon. (2008) The Future of EU-NATO Relations:

A Case of Mutual Irrelevance Through Competition? Vol. 30, No.1.

• European Security Review. Pirozzi, Nicoletta, Sandawi, Sammi (2008) Five years of

ESDP in action: Operations, Trends, Shortfalls. (Online). 2008, No. 39, s. 1-4.

<http://www.isis-europe.org/pdf/2008_artrel_179_esr39-5yrs-esdp.pdf> (4.6.2009)

http://www.isis-europe.org/pdf/2008_artrel_179_esr39-5yrs-esdp.pdf>

113

• German Politics. Knowles, Vanda. Thomson-Pottebohm, Silke. (2004) The UK,

Germany and ESDP: Developments and the Conventions and the IGC. Vol. 13,

issue 4.

• Mezinárodní politika. Weiss, Tomáš (2009) NATO a Evropská unie: dva kohouti

na jednom smetišti? Roč. 33, č. 3, s. 6-9.