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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení - výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Jedná se sice o otázku, které je v akademické
literatuře věnováno dost pozornosti, autorčino rozhodnutí soustředit se na pozice dvou
hlavních aktérů - Francie a Velké Británie - ovšem z práce činí užitečný a originální
příspěvek. Výzkumná otázka je formulována správně, metoda zpracování také. Práce je
přiměřeně a logicky strukturovaná. Opírá se o širokou zdrojovou základnu, v níž nechybějí
ani primární materiály a původní rozhovory autorky.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty - úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce je v rámci možností zpracována přehledně. Jedná se o velmi obtížné a široké téma
s přesahy do celé řady otázek bezpečnostní, ale i zahraniční politiky. Autorce se podařilo
vnést do této změti alespoň částečný řád, dokázala formulovat přiměřenou výzkumnou
otázku a dát i relativně přesvědčivou odpověď. Na přesvědčivosti pochopitelně ubírá celá
řada nejasností, které jsou dané aktuálností tématu a nejistotou ohledně budoucího vývoje
pozic jednotlivých aktérů.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na OP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající OP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na OP a doporučuji ji k obhajobě. Za nejsilnější
stránku práce považuji vlastní výzkum autorky a množství rozhovorů s aktéry a experty,
které při sběru informací pro práci provedla.

~Navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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